dibus restitues (pag~ 104) sine aliqua actione ( cod. occasione) vel exceptione, sub 
obligatione tuorum bonorum duplum dicte dotis valentium, ubi ipsa vel eius lzeredes 
(cod. lzeredibus) accipere volueri(n)t sua aucforitate. Ab omni quoque homine 

suprascriptam rem legitime defendere, auctorir,are atque disbrigare semper, tibi 
tuisque heredibus promitto, nec lzuius rei nomine litem aliquam nec controversiam 

per me nec per alium movere aliqua occasione, certioratus, rem pluris esse. Si 
vero per me meosque lzeredes predicta omnia et singula non observavero vel ali
qua occasione presumpsero contravenire, et si legitimam semper defensionem tibt 
ac tuis lzeredibus non exibuero, pene nomine predicte rei duplum e1'usdem boni

tatis et extimatt'onis dare te kabito (cod. sie! r. tibi liabita) ratione melioratiom's 
omneque dampnum litis et expensas ex nunc conpetitttrum vel conpetituras tibi 
tuisque lteredibus stipulatione solemni spondeo resarcire, suam semper lioc dota
li[s] instrumento firmitatem nichill1omi11us opti11e11te. 

(lbid.) Donatio secundum legem Longobardam alicuius quantitatis pecunie 
vel quarte (Rubrica). Ego qutäem in dei nomine Albertus, filius Gilii, in veritate 
confiteor, me a te Petro recepisse et milzi solutas esse L lib. Bon. inter denarios 
et co(r)redum, solvente milli pro Lucia, nepte tua, quam (pag. 105) miclti in 
uxorem legitt'me copulasti; renuncia11s non numerate et non solute dotis excep
tioni. Quam dofem tibi stipulanti pro Lucia predicta ei vel 'eius heredibus ul 
cui de iure pertinebit restituere promitto sine aliqua diminutio11e vel exceptione, 

si matrimonium inter nos divorcio vel morte diverteretur. Quare lzoc instrumento 
donatkmis propter nuptias in presentz~ iure morgincap, secundum usum et con
suetudinem liuius terre do ac trado tibi prenominato Petro stipulanti vice Lucie 
sponse mee eiusque filiis ac lieredibus X lib. Bon., ut, st' contingeret, ipsam michi 
supervivere, habeaf dictos denarios ac teneat supra dotem suam pretaxatam, et 
quicquid sibi suisque liberis et heredibus deinde placuerit, faciat sine mea meo

rumque lzeredum vel alterius ~ontradictione vel molestia. Si vero per me 111eos-
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bonorum. Renuntians non numeratarum et non solutarum sibi 
atque non habitarum dicfarum C librarum exceptioni et omni 
leguni auxilio. 

XLII. Carta manumissionis; XIII. capitulum 1) pactorum a). 
R(ubrica). 

Guido Alberti pro C lib. Bon. sibi numeratls atque so
lutis coram testibus suprascriptis dedit et tradidit ]acobino 
filio Beatricis et eius filiis 2) et liberis utriusque sexus, pre
sentibus et futuris, libertatem puram et perfectissimam civita
tem Romam b) et ipsos omnes et singulos a sua manu et po
testate dimisit, remittens eidem omne ius patronatus et donans 
pure et libere et sinpliciter inter vivos ipsis et cuique eorum 

fo1.59v peculium totum) quod habebant) II a ratlonibus 8
) sui predicti 

domini separatum) ita ut sine aliquo servitutis ostaculo et sine 
dicti manumissoris et suorum heredum et cuiuslibet alterius 
contradic#one libere possit dictus ]acobinus et eius liberi te
stari, agere, contrahere ac pacisci et omnia et singula facere 
ac exercere, tam in iudicio quam extra, que quilibet in
genuus Romanus civis et liber homo sui iuris facere potest. 
Et promittens idem Quido predictus pro se suisque heredibus 
i,psi ]acobino pro se suisque filiis et liberis stipulanti et re
cipienti, dictam manumissionem et omnia et singula supr.a
scripta rata et ftrma perpetuo habere atque tenere et tpsos li-

que lzeredes predicfa omnia et singula non observavero vel aliqua occasione pre
sumpsero contravenire, et si legitimam semper difensionem ei vel eius heredibus 

non· exibuero, pene ttomine predictorum denariorum duplum omne.que dampnum 
litis et expensas ex nunc conpetiturum vel conpetituras ei vel eius lzeredibus #ipu

latioue solempni spondeo resarcit"e tibi prenominato Petro (pag. 106) tpsius Lucie 
11o111i11e et donationis stipulanti, suam semper lzoc confessionis instrumento firmi• 
tatem nicltillzominus optine11te. Pro qua dote restituenda ipsi Lucie vel eius here

dibus obligo tibi Petro stipulanti vice eius omnia mea .bona, que /Jabeo vel dein
,·eps sum ltabiturus, videlicet terras, viueas, casas et omnes res mobiles et im
mobiles, ut, si omm'a, que dicta sunt, non observavero vel contra aliqua occasione 
i1el ingenio per me vel per alium venire vel agere presumpsero, deinde liceat dicte 
Lucie et eius lzeredibus in mea bona, quecunque· voluerint, intrare, sua auctoritate 

vendere vel obligare vel apud se i"usto pretio retinere et fructus omnes loco pene 
retinere sibique in dictis omnibus satisfacere sine predicfe dotis et donationis 
di111inutio11e, donec predicta dos et ·donatio sibi reddite fuerint et solute. 

1) Cod. capitulo. 2) Cod. filii. 8) Cod. a romanibus. 
a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 112 (Gaudenzi, 1. c. II. 52, n. CVIII). De 

Ubertate inter t•ivos data (Rubrica). b) Cod. sie! cf. Rolandini Summam 
(Ed. Lugduni 15 59), pag. 433-34: secu11d11111 usum et consuetudinem civitatis 

Ro111an,1e etc., item pag. 435: secundum us11m civitatis Romanae. 
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beros et quemlibet 1) eorum ab omni persona et univers1tate 
legitime defendere, autorari ac disbrigare omneque dampnum 
et expensas litis reficere, sub tali pena, et ea sollluta vel non fcl. 6or 

dicta senper firma sint et rata. 

XLIII. De eodem capitulo. Carta libertatis in testamcnto 
rolictea). 

Dominus Albertus Rustica[caJnorum pro remedio suorum 
peccatorum et delictorum suorumque parentum in testamento 
suo, manu mei notarii scripto) Guidolinum servum suum ma
numisit et puram libertatem perfectissimamque civitatem · Ro
manam ei tradidit atque dedit. Remittens eidem omne ius pa
tronatus et donans causa mortis ei totum suum peculium) a 
rationibus 2) (sui predicti domini) deseparatum) ita ut sine ali
quo servitutis ostaculo et sine alicuius contradictione ipse Guido
linus ex nunc libere possit testari, agere, contrahere ac pacisci 
et omnia et singula facere ac exercere, que quilibet ingenuus 
Romanus civis et (liber homo) sui iuris facef"e potest.11 

XLIV. Carta. l1ominum et condi(tio)natorum b) absolutionis et fi1l 6ov 

liberationis 0); XIIII. capitulum a) pactorum. 

Dominus talis Petruin de tali loco et eius liberos omnes 4), 
masculos et feminas) presentes et futuros). specialiler a presta
tione duarum focariarumd) et duorum caponum, que sibi an
nuatim in die santi Stefani debebat) et ab uno opere) quod 
eidem singulis mensibus f acere 5) tenebatur, ex instrumento talis 
tabellionis omnimode liberavit et penitus absolvit et generaliter 
ab omni angaria 0 ) et perangaria 6) omnique .servitiorum et ob
sequiorum prestatione colonaria et alia qualibet, qua ipse Petrus 
vel sui predecessores ipsi domino tali predicto vel eius pre
decessoribus aliquo modo, iure vel non iure, iuste vel iniuste, 
usu vel abusu) tenebantur vel aliquis eorum seu teneri po-

1) Cod. quilibet. 2) Cod. a roma11ibus; cf. rubr. praecedentem. S) Cod, 
capitulo. ') Cod. manu post. inter lin. not. et eorum res. 5) Cod. feccre. 
6) Cod. man. post. in marg. not. redditu et exacfione iuris et acfio11e et con
ditione. 

a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 111 (Gaudenzi, 1. c. II. 51, n. CVII). De 
libertate in testamento relicta (Rubrica). b) Du Gange, 1. c. II. 522. c) Cf. 
cod. Vadian. 339, pag. 114 (G:mdenzi, 1. c. II. 52, n. CIX). De colo11ort1111 
absolutione (Rubri;a) et Frati, Statuti di Bologn::i, 1. 481 sqq., cc. XX-XXIII. 
d) Du Gange, ]. c. III. H 1. •) Du Gange, J. c. 1. 253. 
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fo!. 61r terat . nomine vel occasione manenlltie a), arimanie h), colonie, 
ascriptitie, originarie, censite 1) vel cui'usque alterius occasionis 
seu conditionis. Et insuper poderec) seu donicatum d) de tali 
loco iusta tales, quod ipse Petrus tenebat, iam d:'ctus do
minus talis sibl Petro vendidit, tradidit atque dedit, conjir
mans eidem possessionem, quam habet, ut deinceps res illius 
poderis sive dont'cati suo nomine possideat, que qut'dem ei fecit 
et dedit pro tali prett'o. Promittens idem dominus talis pro se 
suisque heredibus ipsi Petro pro se . suisque heredibus 2) stipu
lanti, litem seu controversiam aliquam non movere deinceps 
per se vel aliuni ei tel eius heredibus nomine vel occasione 
dictorum reddituum 'l:el prestati'onum sive poderis vel don'lini
cati nec ulterius aliquid ab eo vel eius liberis seu heredibus 

fol.61v petere vel exigere eorum vel li alicuius eorum occasione vel alia 
quacumque (et) ipsum Petrum et ei'us filios et lt'beros omnes et 
singulos in omnibus absolutos et res predictas omnes et sin
gulas iam dicti dominicati sive poderis ab omni persona et 
universitate legitime defendere, auctorari ac disbrigare omne
que dampnum, interesse ac expensas, que et quas fecerit vel 
substinuerit pro pred!ctis vel aliquo predictorum in iud cio vel 
extra ipse Petrus vel aliquis eius heres sive successor, integra
liter rcsarcire nec conlra predicta vel aliquod predictorum per 
se vel alium aliquando facere vel i1enire sive obicere nec ali
quid attemtare occasione minoris pretii vel alia quacunque 
ratione vel occasione, sub tali pena. Et ea soluta vel non dicta 

fvl.62" senper firma sint et rata II sub obligatione suflrum bonorum. 

XLV. Carta emancipationis s); XV. capitulum 4) pactorum 0). 

R(ubriea). 

Riccardus Broq;i et johanninus eius filius coram domino 
tali potestate Bononie recta via concorditer venientes, asserebat 
1pse Riccardus, se velle dlctum ]ohannt'num filium suum a se 
(e)mancipare et tpse johanninus ab eo emancipari. Quare idem 
Riccardus t'am d:'ctum johanninum 6) 'Colentem hoc et petentem 

1) Cod. cemsite. 2) Cod. man. post. inter !in. not. liberis. 8) Cod. 
emamcipationis. 4) Cod. capitulo. 6) Cod. man. post. inter lin. not. 
jilium suum. 

a) Du Cange, 1. c. IV. 225. b) Du Cange, 1. c. I. 392; lll. 659. •) Du 

Cange. 1. c. V. 316. d) Cod. sie! - Du Cange, J, c. II. 916, 925. 6 ) Cf. 

cod. Varlian. 339, pag. 117 (Gaudenzi, 1. c. II. 53, n. CXI). De e11ia11cipatz'o-

11ibus tHubrica). 
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coram ipso domino tali potestate Bononie, et ro suam et co111-
mum's Bononie auctoritatem huic actui legitimo sollemnius in
te1po11ente, a se quidcm emancipavit et a sacris sui patris ip-
sum relaxans 1), a nexibus sue patrie potestatis penitus exemit 
eundem, t'ta quod amodo possit testan; agere et respondere, 
contrahere ac 11 pac1sci et omnia et singula sine optentu patrir. 
potestatis ad sui emancipati 2) commodum et incommodum, tam fol.62' 

in iudicio quam extra, libere facere ac exercere, que quilibet 
pater familias sui iuris facere potest. Qua quidem emancipa-
tlone, ut dictum est, facta donavit ipse Riccardus pure, libere 
et sinpliciter inter vivos nec non inrevocabiliter in premium 
emancipationi's iam dicto ]ohannino, filio suo emancipato, tan-
tum de suo vel talem rem, promittens pro se suisque heredibus 
ipsi ]ohannino pro se suisque heredibus stipulanti, dictam 
emanct'pationem et donaft'onem et omnia et st'ngula supra
scripta firma et rata perpetuo habere atque tenere nec contr,z 
facere vel venire per se vel alium occasione aliqua vel ex
ceptione. 

XLVI. Carta adoptionis et arrogationis 6 ). 

Gilius de tali loco /1 aucton'tate talt's domini potestatis Bo- fu!.6; 1• 

nonle et iudkiaria cognitione domini talis iudicis et assessoris B) 

Ugolinum filium quondam talt's cum omnibus sut's rebus et 
possessionibus, t'uribus et actionibus in suum filium adoptavit 
et in familia et potestate sua paterno affectu suscept't. 

1) Cod. relasans. 2) Cod. emancipationis. ") Cod. assessoribus. 

a) Ad hnnc quasi rogationis formam cf, eiusdem rei instrumentum cod. 
Vadiari. 339, pag. 120 (Gaudenzi, 1. c. II. 53; n. CXII). De adoptionibus (Rubrica). 
Cum civilis iuris cautius decernatur constitutione, quemt~iam filium 11011 lzabeu

tem sibi per adoptionem facere posse, idcircv ego quidem Guido aucto1itate 

domini Ra(inerit) de lacu Perusino, domini Octonis imperatoris iudicis ordinarii, 

te Ugolinum cum omnibus tuz's rebus et possessionibus tuisque 1'uribus et accio-

11ibus in mea familia et potestate adopto et in mea filiatione et disciplina re

cipio, acsi mihi filius agnoseris (sie!) natura; promittens tibi stipulanti, persona'in 
et res omnes tuas paterno more pro Posse meo gubernare ac custodire ad tuam 

utilitatem; 1:ec te de mea potestate szi1e iusta et probabili' ratione dimittam, et 
si decesseris sine filiis, omnia bona tua proximiori tuo propinco restituam. Si 

vero prtdict.1 omnia 11011 obscrvavero vel co11tra aliqua occasione per me vel per 

,1/ium venire vel facere presumpsero, pene 11omi11e CC lib, Bon'. tibi tuisque ltere

dibus stipulativ11e solempni dare promitto, suam semper ltoc adoptionis et omnia, 

que in eo continentur, instrumento firmitatem .11ichillzominus opti11ente. 
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XL V II. C1lrta monachatus habitus, religionis et conversionis et 
offertionis a ). 

Petrus de Bertalia nomine conversionis et offertionis sui et 
suarum rerum omnium investionem 1) obtulit per librum et 
stolam super altare santi Flaviani de Rambona tradiditque se 
et suas predictas res, tam mobiles quam inmobiles, iura et 
actiones, deo et gloriose virgini, sante Marie et santo Flaviano 
et donno 2) Ugoni abbati pro predicto monasterio santi Flaviani 

fot.6r de Rambona II recipienti; dans eidem domino abbati libcram 
licentiam et omnimodam potestatem, possessionem dictarum 
rerum nomine dicte ecclesie intrandi et accipiendi sua autori
tate. Ouem Petrum ut dictum conversum post hoc dominus 
abbas predictus ad pacer;,, suscepit unacum donno tali et tali
bus fratribus suis, eiusdem ecclesie canonicis i·el monachis, 
volentibus hec et consen:ientibus eis. 

XL Vlll. Carta cessionis iuris et actionis; XYIII. (cavitulum 
pactorum) b), 

Guido de Roncore dedit, cessit atque vendidit tali omne ius 
omnemque actionem realem et personalem, utilem et directam, 
quod et quam habebat vel habere poterat adversus Ugolinum 
Gilii vel eius bona nec non heredes atque successores nomine 
vel occasione X librarum Bononiensium ab eo sibi dcbitarum 

fol. 64r ex instrumento talis notariL~ constituens ipsum in rem 1 suam 
procuratorem et ponens eundem in locum. suum, t'fa ut amodo 
dictarum X librarum Bononiensium nomine adversus ipsum 
Ugolinum et eius heredes et alium quemlibet f ossit ipse talis 
agere et experiri, excipere ac replicare seseque tueri et omnia 
et singula, tanz in iudicio quam extra, facere et libire exer
cere, que ipse Guido facere poterat ut ipsemet, tam de sorte 
quam de pena et omni interesse, pro prctio tanto, quod fada 
cessione suprascnpta sibi numeravit el solvit presentt'bus testi
bus suprascriptis, quam cessionem et dationem predictam pro 
se suisque heredibus promisit ipse Gut'do iam dicto tali pro se 
suisque heredibus süpulanti, firmam et ratam perpetuo habere 
atque tenere nec contra predicta vd aliquod predictorum per 

•) Cod. sie! seil. invesfitionem. 2) Cod. sie! 
a) Cf. cod. Vadian. 339 pag. 121 (Gaudenzi, 1. c. II. 53; n. CXIII). De 

conversionibus (Rubrica). b1 Cf. cod. Vadian. 339, pag. 121 (Gaudenzi, l. c. 
II. 54, n. CXIV). De iuris cessione (Rubrica). 

5.3 

se vel alium aliquando facere vel venire occasione minoris 
pretii nec alia quacumque, II sub tali pena. Et ea soluta vel fot.6p 

non dicta nichilominus rata sint et firma. 

XLIX. Carta conpromissi et transactionis, arbitrii atque laudi; 
XVIllI cap(itulum) pactorum 3). 

Petrus de Ripole ex una partl? et Gilius Bruniti ex altera 
promixerunt in dominum Albertum Scan:rum arbitrum et 
arbitrator13m ab eis concorditer electum, stare atque parere 
omni laudo et arbitrio eius, quod laudaverit vel fuerit ar
bitratus seu. preceperit vel dixerit sive pronumtiaverit, vel 
semel vel pluries vel cum scriptura vel sine scriptura, et pre
sentibus partibus et absentibus, dum citatis tainen, et eis scien
tibus et ingnorantibus, et diebus et aliis feriatis 1), et stando sive 
sedendo, et ubicumque et quodcumque et quqndocumque, nullo 
pretermisso obstante, super lite et de lite seu discordia, que 
inter eos vertebatur in hunc modum: petebat enim diotus II Pe- fol. 6 5• 

trus ab ipso Gilio tale quid ex tali cati.sa, quod quidem tpse 
Gilius penitus inficiebatur 2), - omneque dampnum et expensas 

1) Cod. sie!· corr. et diebus feriatis et non feriatis; cf. Summam Rohndini, 
c. VI, (Ed. Lugduni 1559, pag. 404). 2) Cod sie! · 

•) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 122, rubr. De transactionibus et. De con
promissis (Gaudenzi, J. c, II. 54. n. CXVIII); ibid. pog. 124. De laudis (Ru
brica). In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego quidem Hermannus 
iudex, electus ab utraque parte communi co11se11su arbiter et iuJex cognifionis 
in causa seu controversia, que vertitur inter Pefr111n ex una. parte et Guidonem 
ex alia super X lib. Bon., quos dicfus Petrus ab ipso Guidone peteb,1t in lmnc 
modum: „Peto ego Petrus (lb ipso Gti.idone X lib. Bon. ex causa mutui a me 
kabltos, de quibus expostulo rationem".. Et econtra Guido dicebat, se ei nichit. 
debere. Visis et auditis confessionibus et al(t}eg.itionibus utdusque partis et co11-
promiss[i]o in me utrimque facto, sicut continetur ill instrume11to 111a11u Pet1i 
Feseoli i10tarii legitime scripto, facta lzinc inde tesiiu111, co1ifessio11um, a!lega
tio1111m et instrumentorum renuntiatione de s(c)ientie (sie!) utriusque partis et 
habito etiam quamplurium sapientum co11silio, ex vigore conpromissi in 111e 
facti et pena, que in eo continetur, arbitror atque laudo, quod I'etrus fi.1c1'.1t 
finem et refut,1tio11em atque tr<111sactio11em ipsi Guido;zi :et eius lieredibus salvo 
eo, quod dixero et pro11u11tiabo de omni eo, quod ab eo petebat. ·Et ipse Gutäo 
solt-at dicto Fetro VI lib. Bon. lzi11c ad octo dies proximos et de lzis solvendis 
idoneam ei prestet securitatem. Pronuntiatum fuit ab ipso domino Herman110 
hoc laudum in Porta Nova in ecclesia sancti Saluatoris, anno domini M.CC.XIIlI, 
die V. intrante mense ]unii, regnante domino Octone Romanorum imperatore, 
illdictione Il, presentibus Al. G. et jo„ qui lzui:1s ret rogati sunt festes. 

Ego R(ainerius) imperialis aule notarius his omnibus inteifui et, ut supra 
legitur, mandato dicti domini arbitri scripsi. 
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ac interesse integre alter alteri resarcire nec contra predicfa vel 
aliquod predictorum per se vel alios jacere vel venire occasione 
aliqua vel exceptione, sub tali pena vicissim inter se et tpsi ar
bitro sollempni stipulatione promissa. JJ't pena soluta sive com
missa et exacfa vel non, hoc compromissum et laudum feren
dum et unumquodque eorum nichilominus ratum sit et firm um. 

L. Carta ßnis et rcfntationis sive repudiationis et rcnuntiationis, 
rcmissionis vel diffinitionis, pacti de non petendo, Aquiliane 

stipulationis et acceptilationis; XX. capitulum pactorum a). 

Talis refutavit et penitus remisit ac diffinivit et finem 1) de 
fol.65v non ulterius petendo II nomine transactionis fecit Petro de tali 

re, quam dicebat sibi eum debere 2) ex tali carta sive causa, 
vel de tali facto, quo ei tenebatur vel teneri poterat ex tali 
causa sive instrumento tabellionis, et de omni iure et actione, 
pctitione atque persecutione, lite ac querimonia, quod et quam 
adversus eum vel eius bona ipse talis habebat vel haben~ s:„ve 
inferre poterat nomine vel occasione dicte rei vel dictijacti vcl 
aliut 3) quocunque modo vel causa, absolvens idem talis iam. 
dictum Petrum et eius heredes et successores iuris et rei per 
stipulationem Aquilinam 4 ) et omnimodo.5) liberans per accep
tilationem a dicte rei vel dicti facti et omni alia obligatione, 
qua sibi tenebatur vel teneri poterat ullo modo, et promittens 
pro se suisque heredibus (dicto Petro pro se suisque heredibus) 

fol. 66r stipulanti, predicta omnia et singula II finna et rata perpetuo 
habere atque tenere, ut dicta sunt superius, nec contra ea vel 
aliquod eorum per se vel alium aliquando facere vel venire 
seu aliquid attentare exceptione aliqua sive occasione, sub tali 
pena. Et ea soluta sive commissa et exacta vel non, dicta 
senper firma sint et rata. Que quidem fecit ei pro tot dena
riis vel pro tali causa sive facto, quod ei fecit vel facere debet. 

LI. Carta pacis, concordie sive treugue h). ß.(ubrica). 

Guido de tali loco ex una par!e et Martinus filius talis ex 
altera fecerunt inter se vicissim ante tertium diem secundum 

1) Cod. et if sum; cf. Rolondini Summam, c. IV, Ed. cit. pag. 357. 2) Cod. 
daberc. 8) Cod. sie ! 4) Cod. sie! 6) Cod. omnimoda. 

n) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 123 (Gaudenzi, !. c. II. 54, n. CXVII sq.). De 
rtfiitat1'o111bus a litiganti vel litigantibus 111a11dato arbitri factis (Rubrica). lbid. 
pag. 125. De tra11sactio11ibusfactis a litiganiibus inter sc (Rubrica). lbid. pag. 137. 
De remissionibus (Rubrica). b) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 127 (Gaudenzi, 
!. c. II. 55, n. CXXI). De pace (Rubrica). · 
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formam statuti Bononie .finem, refutationem atque concordiam 
omnimodam specialiter de vulnere, quod dictus Guido ipsi Mar-
tino cum spata 11) dicitur II in brachio fecisse 1) die tall proxime fol. 66• 

preterita, in tali hora, et generaliter de omni male.ficio, iniuria 
et offensa 2) ab altero altert' eorum dicto, facto, quoquo modo 
tune illata. Promittentes inter se et ad invicem 8) stipulantes, 
dictam concordiam et omnia et singula, que in ea continentur, 
rata et firma perpetuo habere atque tenere nullamque adcusa
tionem de dicta rissa b) seu facto deinceps facere (nec in accu
satione, si /acta est, ulterius procedere, testes vel probationem 
aliquam inducendo vel alias quocumque modo, sub tali pena. 
Et ea soluta vel non, dicta senper rata sint et firma. 

LU. Carta umtui, novationis et delegationis debitorum, stipula
tionis et cuiuscumque rei promissionis, füleiussionis, satisda· 
tionis, numerarie cantionis, pignus, ypoteca atque precarium c). 

Martinus Arpinelli pro se suisque heredibus promixit II fol. 6r 
Deutecilleue 4

) de Planarolo pro se suisque heredibus stipulanti~ 
se redditurum et soluturum ei vel eius heredibus aut cui man
daverit omni exceptione remota C lib. Bon., quas ibidem pre
sentibus testibus suprascriptis et me notario confessus fuit, se 
ab eo mutuo 5) accepisse, renuntians non numerate atque non 
mutuate pecunie exceptioni et omni legum auxilio, hinc ad 
unum mensem proxime complendum vel alium terminum ab 
eo sibi datum sive pre.fixum, omneque dampnum et expensas 
ac interesse, que et quas fecerit vel sustinuerit pro predicta 
pecunia exigenda in iudicio vel extra iudicium quoquo modo, 
integraliter resarcire nec contra predicta vel aliquod predicforum 
per se vel alium facere vel venire vel a liquid obicere sive at
tentare de II iure vel de facto, sub tali pena, et ea soluta vel non _1;,1,6/• 

dicta servare, et obligatione suorum bonorum. 

1
) Cod. fecississe. 2) Cod. ofeusa. 8) Cod; et ad invicem man. 

post. inter !in. not. 4) Cod. sie ! 6) Cod. muto. 

a) Du Cange, 1. c. VI. 3 15· b) Du Cange, ). c. V. 778. C) Cf. 
cod. Vadian. 339, pag. 160, rubricas: Rogatio mutui cum securitatibus conpe
tentibus; ibid. pag. 161. I11stru111e11tum diele rogationis; ibid. pag. 162. De 

sacramento debitol'is; ibid. De pignorum obligatio11e ,· ibid. pag. 163. De ftde

iussoribus; ibid. De. i11de11111is co11serva11dis, qui pro alti's se obliga11t; ibid· 
pag. 164. De 1·ede11dis pignoribus fro o!li.> obligatis; ibid. pag. 165. Rogatio 

pignoris ad frudium obligati; ibid. pag. 166. Instrumentum dkte rogatio111's 
(Gaudenzi, !. c. H. 61, n. XX sqq.). 

\ 

·~ .. 

„ 

: \ 
',:' 

.,, . 

; ' 

I' 

Lill. De eodem. Ca1•ta pretii alicuius rei hablte persolvendi. 
a pluribus debitoribns in solidum facta. 

Dominus Filicardus et dominus Albertinus Ugineti merca
tores, cives Bononienses, pro se suisque sociis et suis et eorum 
heredibtts prom1'xerunt domino Rolando Carun:ro de Pergamo 
stipulanti, se numeraturos, soluturos atque daturos Bononie, 
quilibet eorum in solidum, omni exceptione remota ipsi domino 
Rolando vel et'us sotio vel alicuius eorum heredibus vel nuntio 
sive procuratori ad hoc specialiter destinato vel constituto C 
marchas boni et fini argenti de tali loco, ad rationem octo 
librarum et quinque solidorum Bononiensium pro una quaque II 

fol 6S„ marcha, pro pretio XXX petiarum scarlete rubee, quas ibidem 
ab eo emerunt et acceperunt presentibus testibus suprascriptis, 
in proximo 1) foro Renia) de Acusto proxlmo vel in alio termino 
eis vel alicui eorum constituto vel dato, omneque dampnum et 
interesse ac expensas, que et quas fecerit vel substinuerit pro 
predicta pecunia recuperanda in iudicio i•el extra, eundo vel 
redeundo sive stando vel alt'as quoquo modo, integre quilibct 
eorum in solidum resarct're nec contra predicta vel aliquod pre
dictorum per se vel alium aliquando facere vel obicere aliquid 
sive attemtare de iure vel de facto nec aliquis eorum, sub tali 
pena pro se suisque sotiis et suis et eorum heredibus sollempni 
stipulatione promissa et solvenda, ut dictum est, in solidum a 

fot.68v quolibet debitorum II pro singulis et in singulis suprascriptis, 
quot 2) in singulis capitulis fuerit commissa; hoc inter dictos 
contrahentes speciali'ter acto, quod pena, ut dictum est, in sin
gulis capitulis committatur et exigi possit totiens, quotiens fuerit 
commissa. ~Et pena, ut dictum est, in solidum soluta et exacta 
·r:el non, dicta nlchilominus rata sint et firma sub 3) obligatione 
suorum bonorum. Renuntiantes non venditarum et non emp
tarum atque non traditarum eis et non habitarum atque non 
mensuratarum sive non passatarum dictarum petiarum 4) om
nium (et) singularum iam dicte scarlete exceptionl, beneficiis 
novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus reis de
bendi~ auxilio epistule divi Adriani~ fori prescriptioni et omni 
legum auxilio, eis vel alicui eorum, rei vel persone, de facto 
vel de iure, aliquo modo coher[c}enti vel profuturo. II 

1) Cod. prosi'mo. 2) Cod. sie! sed corr. potius prout. 8) Cod. et. 
•) Co.d. penarum. 

a) Cf. Sarti, J. c. 1. 507, 635 (praefat. pag. XIX) et Hesse], 1. c. pag. 56, 
3(7 sq. 
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LI V. De eodem capitulo. Carta promissiouis zoccornm adducendo- fol. 69• 

rum et de c1ualibet 1·e po1·tanda vel adpo(rtanda) vcl de quolibet 
fa(clcndo). 

Titius pro se suisque heredibus promixit Seio stipulanti, se 
adducturum Bononiam, ubi voluerit, omni exceptione remota,. 
ei Seio vel eius heredibus unum bonum currum bonorum :roc
corum 3 ) de runco b) domini Barufaldini de Caldeata, quos 
:roccos ab eo emit pro pretio X s(ol). Bon. ibidem, presen
tibus testibus suprascriptis sibi numerato, tradito et soluto, 
hinc ad talem diem vel ad alium terminum ab eo consti
tutum sive prefixum, omneque [et] interesse ac expensas, que 
et quas fecerit pro predictis :rocchis exigendis ln iudicio ·cel 
extra quocunque modo, integraliter resarcire nec contra pre
dicta vel aliquod predictorum per se vel alium facere vel ali-
quid obicere sive attenlltare de iure vel de facto, sub tali pena, fol.69v 

et ea soluta vel non dicta servare, et obligatione suorum bo- · 
norum. Renuntians non venditorum et non emptorum dictorum 
rocorum exceptioni et omni legum auxt'lio. 

LV. Carta locationis conductionis ntque soccide et proprio 
cnrta equorum et aliorum animalitun ad vecturam ducendornm. 

R(ubrica). 

Dominus Guido scolaris de tali · terra conduxit et accepit 
ad vecturam a Rolandi'o de Curionibus unum ron:rfnum c) fer
rantem d) cum oculis gagiolis, habente(m) unum soprossum in 
genu talis gambe et unam jictam 0) in tali loco ipsius equi du-
cendi usque Anconam. Promittens idem dominus Guido pro se 
suisque heredibus et successoribus omnibus ipsi Rolandino pro 
se suisque heredibus stipulanti, 'in ipso omne(m) dolum et 
fraudem et culpam tam II levem qu'!'m levissimam abesse in fol •. 7or 

eo custodiendo et servando et arctissimam 1) diligentiam ad
hibere et eundem run:rinum sanum et solitum, exceptis mor-
bis et magamgm's superius nominatis, ei vel eius hered,bus 
aut cui mandaverit Bononie reddere vel reddi facere hinc ad 
talem diem et pro ·cectura primi diei duos s(ol). Bon. secun·· 
dum formam statuti Bon(onlensis) solvere atque dare vel fX-

') Cod. actissimam. 

a) Du Cange, 1. c. VI. 936. b) Du Cange, 1. c. V. 827. c) Du 
Cange, l. c. V. 798, 826. d) Du Cange, 1. c. III. 235. c) Du Cange, 
1. c. ur. 279, 312. 
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timationem ipsius equi eidem presfare atque solvere sui loca
toris sinplici verbo sine aliquo sacramento, controversia sive 
lite} quam extimationem dicti equi} seile atque freni concor
diter fecerunt ibidem coram testibus ei(s)dem in continenti 1) 

XV lib. Bon.} omneque dampnum et expe11sas ac inleresse} 
fol.7uv que .et quas fecerit vel sustinuerit pro preJJdictis exigendis 

vel aliquod predictorum, (integraliter resarcire nec contra pre
dicta) per se vel alium aliquando facere vel aliquid obicere 
vel attemtare de iure vel de facto sub tali pena} et ea so
luta vel non dicta rata sint et ji:rma, et obligatt'one suorum 
bonorum m·obilium et inmobilium ubicunque constitutorum, 
pr{'sentium et futurorum. Renuntiando redibitorie, quanto mi
noris et in factum actionibus, condictioni 2) indebiti~ doli, sine 
causa V{'l iniusta causa} fori prescriptionz~ scolastico privilegio 
et omni legum auxilio et suscipiendo specialiter szöi et in se 
omne periculum incendil~ rapine} ruine, naufragt'(i) et aggres
sure latronum omni(s)que maioris vis vel communis vel cuius
vis alterius et generaliter omne periculum omnemque maiorem 

fol.71'' vim maü;resve casus, II qui unquam et' in dicto vel pro prc
dicto equo possent accidere vel aliquatenus evenire. 

L VJ. De eodem. Cnrt.a bovum ad lnborandnm acceptormn 8 ), 

Rambertus de Liliano conduxit et accepit ad laborandum 
ad quartam partem lucri et dampm· a Marlino Bonuti bovem 
unum bonellum cum cornatura lemta pretii XV lib. Bon. hinc 
ad unum annum Proxime complendum vel quanto ultra de 
hoc fuerint concordes. Promittens idem Rambertus iam dicto 
Martino slipulanti pro se suisque heredibus, ipsum bovem. bene 
atquc diligenter custodire atque salvare et dampnum .totu1i1 
integraliter substinere, si sui conductoris vel eius nuntii a) 

fot.71v sive familiaris culpa dictus bos periJJerit vel fuerit devasta
tus} ipsumque non alienare nec obligare nec aliquo modo 
sive ingcnio trama:rare sine ipsius domini vel eius heredis li
centia sive verbo, retinente eo senper sibi dominio 4) dicti bovis, 
ita quod} si contra predicta fecerit} possit eum locator vel eius 
heredes ubique a quocunque possessore vindicare, et pro summa 
diele quarte partis laborerii") bovis iam dicti XII corbes pulchri 

1)· Cod. continemte. 2) Cod. condifioni. 8) Cod. numtzi'. 4) Cod. sie! 
a) Cf. cod. Vudian. 339, pag. 148 (Gaudenzi, 1. c. II. 59, n. XI). De 

locatione baum (Hubrica) et Summam Holandi, cap. v, Ed. cit. png. 390· 
b) Du Cange, 1. c. IV. 5· 
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et nitidi 1) frumenti sine malilia Bon(oniam), ubi voluerit, ap
portare ac dare in festo sante Marie de Acusto proximo vel in 
alio termino ab eo sibi dato et in fine termini bovem pred/ctum 
seu pretium ipsius bovis pretaxatum ad voluntatem ipsius ·vel 
sui heredis resig-nare vel reddere cum quarta parte lucri sive 
dampni ostensi sibi legitime ac probati, omneque II dampnum et fol. 721• 

expensas ac interesse} que et quas jecerit vel substinuerit pro 
predictis exigendis 2) vel aliquod predictorum in iudicio vel ex-
tra, totaliter resarcire nec contra predicta vel aliquod pred·'c
torum [de predictis] per se vel alt'um alt'quando. facere vel ve-
nire nec aliquid obkere sive attentare de iure ne; de facto, sub 
tali pena, et ea soluta vel non dicta servare, et obligatione suo-
rum bonorum. 

LVII. De eodem. Carta soccidca), 

Albertus de Bagnarola conduxit et accepit ad capitale 
salvum in soccida(m) a Gandulfino Gilii vaccam unum va-
ram ll) pretii C s(ol). Bon. hinc ad unum annum proximum 
vel alium terminum inter se communiter stabilitum. Pro
mittens idem Albertus pro se suisque heredibus ipsi Gan
dulfino pro se suisque heredibus stipulanti~ II dictam vaccam et fol. 72v 

omnem futurum eius fetum bona fide et sine fraude diligenter 
custodire atque salvare d tenere 3) atque pascere 4) sui labora-
toris omnibus sumptibtts et expensis hinc ad terminum preli
batum vel quanto ultra de hoc fuerint concordes, et si sui con
ductoris vel eius nuntii seu familiaris mala custodia sive 
guardia dicfa vacca vel al/quis eius fetus per ierint sive deva
starentur, totum dampnum hoc casu. ipsi domino et eius here-
dibus reficer e ac integraliter substinere} laborando tamen cum 
ipsa vacca et carigia c) faciendo et pro :roanca sive collatica 
unum bonum currum lignorum ulmorum vel frassanorum seu 
quercuum Bon(oniam), ubi voluerit, adducere qtque dare in 
santa Maria de Agusto proximo vel in alio termino ab eo con
sttluto slve prejixo. Et in fine termini, deJJducto prius dicto fol. 73 , 

pretio et capitali ab ipso locatore, medietatem ipsius vacce et 

1) Cod. -initi (text. corr.) 2) Cod. exigentis. 8) Cod. toure 
~) CoU. passcere. 

a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 149 (Gaudcnzi, l. c. II. 59, n. XII). De 
locationibus sodd.rrum (Hubricn) et Summam Rolandi, c. V. Ed. cit. 393; Du 
Ca: ge, !. c. VI. 275. b) Du Cange !. c. VI. 738. , ") Du Cange, J. c. 
I. 181, 198. 
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eius fetus et totius commodi sive lucri ex eis habiti vel per
cepti ei domino vel heredibus reddere atque dare vel eius mc
dietatis extimationem ad ipsius domini voluntatem omneque 
dampnum et interesse ac expensas pro predictis exigendis in 
iudicio et extra factas et faciendas taliter resarcire nec contra 
predicta vel aliquod de predictis per se vel alium facere nec 
aliquid obicere vel attemtare de iure vel de facto, sub talipena, 
et ea soluta vel non dicta servare, et obligatione suorum bo-
11oru111. 

J,VJII. De eodem. (Carta) terl'e d11te ad domum ibi facien
dam 8), R(ubrica). 

Dominu(s) Petrus Lovelli dedit et locavit Titio X clusos h) 
terre sue de tali loco, iusta tales hinc ad XXX annos pro-

fol. 7r xime conplenlldos vel ad alium terminum, in quo fuerint in 
communi concordia et voluntate. Promittens idem Petrus pro 
se suisque heredibus 1psi Titio pro se suisque heredibus sti
pulanti, quod (nec) dictam terram nec aliquod hedificium, 
quod in 1psa habuerit, ei nec eius heredibus auferet per se 
vel alium hinc ad terminum prelibatum. Et si dictos clusos 
terre vendiderit ipse dominus per se suosque heredes, ipsi Titio 
vel eius heredibus dabit illos clusos terre pro V s(ol). Bon. 
minus quam a!Lui alii. lpse Titit:ts pro se suisque heredi
bus promixit iam dicto domi'no Petro pro se suisque heredi
bus stijmlanti, quod in dicta terra faciet casam et f adam 
seu edificatam 1) habebit hinc ad talem diem et diclam casam 
per se vel alium deinde inhabitabit et omni anno in tali 
mense pro pensione illius terreni atque soli solvet atque da-1\ 

fol. 741• bit 2) ipsi domino vel eius heredibus V s(ol). Bon. B't si t'nte~ 
rim ipse conductor vel eius heredes predictam 3) seu super.fitiem 
ipsius aree vendere voluerint, tpsi domino vel eius heredibus 
vendent atque dabunt simt'liter pro V s(ol). Bon. minus quam 
alii. Set si dictus locator vel eius heredes (infra octo dies 
vel infra talem terminum post ipsam denuntiationem ad ren
di ionem recipiendam et pretium solvendum se non obtule
f'int, ex tune dictus conductor vel eius heredes habeant) li
centiam omnimodam et liberam potestatem vendendi ac dandi 

1) Cod. edifjicafam. 2) Cod. dadabit. 8) Cod. sie! seil. casam. 
a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 142 (Gaudenzi, 1. c. II.· 58, n. VI). De 

locationibtts ferre ad faciendum ibi casam (Rubrica). b) Du Cange, 1. e. 

II. 404. 

ji 
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eam super.ficiem cuicumque et qualitercumque voluerint 8 ). Que 
omnia et singula inter se ad invicem stipulanks pro se suis
que heredibus promixit alter alte;ri, attendere ac servare omne
que dampnum et interesse ac expensas factas et jaciendas in 
iudicio et extra totaliter resarcire nec contra p1·edlcta vel ali
quod predictorum per se vel alium facere nec aliquid obicere 
vel attemtarJ de lure neque de facto, sub tali pena, et ea II so- fo/.74v 

luta vel non dicta .firma sint et rata, et obligatione suorum 
bonorum. 

LIX. De eodem capitulo. Carta terre ad labora11dm11 b), 
'< 

Fridutius de Pt'nu conduxit et accepit ad laborandum ab 
Ubcrtino de Cassallia campum unum in tali loco, iusta tales, 
hinc ad tres annos proxime complendos vel ad alium ter- · 
minum, (de) quo jueri(nt) in commttni concordia et i:oluntate. 
Promittens idem Fruducius 1) pro se suisque heredibus (predicto 
comino Ubcrtino pro sc su sque heredibtts) stipulanti, dictum 
dampum singulis annis hinc ad terminum prelibatum bene et 
congruo tempore adrumpere et remenare et retar:rare 0) efquarta 
vice cum semine revolvere ac assulcare omnibus sui[s] Zabora-
toris semine ac dispendio et medietatem omnium II et singulo- fvl. 7y 
rum jructuum, quos ex dicta terra perceper,·t, domino (Uber-
tino) Bon(oniam), ubi voluerit, apportare ac dare et XXX cur-
rus letaminisd) stti laboratoris omni anno in eo campo mittere 
a!que ponere, non eradicaturus inde aliquam arborem viridem, 
set deramoraturus cas, (ubi) sibi videbitur faciendum, omneque 
dampnum et expensas, que et quas fecerit vel substinuerit pro 
predictis exigendis in fudicio vel extra, totaliter resarcire; nec 
contra predicta vel aliquod de predictis per se rel alium jäcere 
nec aliquid obicere sive attemtare de facto vel de iure, sub tali 
pena, et ea soluta vel non dicta servare sub obligatione suorum 
bonorum. 

') Cod. sie! 

•) Cf. Summnm Rolandini, c. V, Ed. eit. pag. 377 (rubr. Loentio terre 
ud superfieiem in ea faciendam), se;undum quam supra textum lneunosum 
reconstruere eonatus sum. b) Cf. eod. Vadian. 539, pag. 143 (Gaudc11zi, 
J, e. II. 58, n. VII). De locationibus terre ad laborandum (Rubrien) et Sum 
mam Rolandini, e. V, Ed. eit. pag. 388 (ruhr. Locatio seu eoncessio terrc et 
vince date ad lnborandum). c) Du Cange, J. c. V. 697, 741. d) Du 
Cange, 1. c. IV. JO, 
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LX. De eodem capitulo. Carta vinee ad laborandum a). 

fol.75v Martinus Siluarini 1) conduxit II et accepit ad laborandum 
a domino Petra de Polirino vineam suam de Remondato iuxta 
talcm 2), hinc ad duos armos vel quanto 3) ultra juerint in com
muni concordia. Promittens idem Martinus pro se suisque lzere
d;bus ipsi domino Petra pro se suisque heredibus stip!!lanti, 
didam vineam singulis annis hinc ad terminum 111e;11.m1tum 
bene et congruo tempore polare et relevare, rappare b) et reme
nare omnibus pa!is, perticisc) vincisd) omnique di::,pendio sui 
laboratoris et propainare 0 ) tpsam et plantare vacuamenfaf) Iota 
ipsius vinee ipsamque bene claudere et clausam tenere, fossata 
ubi expe[1qdierit undiquefodiendo et sepes affractando decircum 
benf'que aptando. Et duas partes ficuum tani viridum quam 

fot. 76• siccarum et nucum et omnium II et singulorum, que ex dicta 
vel pro predicta zinea perceperit vel habuerit, apportare Bono
niam atque dare et z;itinatium vacuare et mittere ipsi do-
111/110 vel eius heredibus vel cui mandaverit 4) ad totum sui 
laboratoris dispendium et periculum, tam castellate quam 
aliud 5) habr.nte, tpsi domino libera licentia 6) et electione pura, 
de tribus montibus uvarum in area vinee iam diele fa
ciendis singulis in vindemiis accipere et suum nuntium 
duos, qui sibi placuerint, ad suam omnimodam voluntatem. 
Omneque dampnum et expensas ac interesse, que et quas fe
cerit vel substinuerit ipse dominus vel elus heredes pro predictis 
exigendis in iudicio vel extra, integraliter resarcire nec contra 

fol.76v prcdicta vel aliquod de predictis per se vel alium facere nec 
aliqu:'d obicere vel atlemtare de iure vel de facto, sub tali pena, 
et ea soluta vel non dicta· servare, et obligatione suorum bo
norum. 

1) Cod. !. d. · (Silvagni ?). 2) Cod. sie! s.:il. iuxta tales. s) Cod. 
quamto. 4) Cod. 111amdav:rit. 6) CoJ. aliut. e) Cod. licemtia. 
1) Cod. depositi. 8) Cod. · capitulo. 

") Cf. cod. Vadian. 339, pag. 141- (Gau:lenzi, 1. c. II. 58, n. VIII). De 

locatiouibus vine,1/'um (Rubri.:a); 8ummam notariae, Gaudenzi, !. c. III. 305, 
n. l.XXXHI; Summam Rolandini, Ed. cit. c. V, pag. 388. b) Du 
Cange, 1. c. VI. 930. 0) Du Cange, 1. e. V. 219. d) Du Cange, 1. c. 
VI. 852 (cf. vi~ :i). 0 ) Du Cange, 1. e. 'V. 477. 'J Du Cange, 1. c. 
VI. 716. 
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IJXT. Carta dcpositi 1). R(ubrica). XXIII. capitulum 2) 

}lactorum a). 

Dominus presbiter Lambertus, sancti Salvatoris sacrista, in 
depositum et custodlam recepit a tali tale quid restituendum 
sibi, si redierit, et cum hoc et sine hoc instrumento; alioquin 
eius heredi vel nuntio 3) sive procuratori' hoc instrumentum 
apportanti vel·alias sibi sacriste (i.dem vel eius frai1:ibus omni
modam facientt~ retinendis 4) tune pro dicfa ecclesia C soldos 
Bon. de denariis sive rebus predictis. 

LX.II. Carta com(m)odati; X.X. 5) Cilp(itulum) pactorum b), 
R(ubric.i). 

Titius pro se suisque heredibus promixit Gaio stipulan/1~ 

se restduturum ac redditurum ei vel eius heredibus omni ex
ceptionr, remota unllum palafi·edum c) blancum cum talibus sig- fol. 771• 

nis, solitum atque sanum, non deterioratum, quem ibidem ei 
com(m)udavit pro eundo in talem ambaxatam communis hinc 
ad talem dem vel ad az,·um terminum sibi ab eo datum, et omne 
dapnum et expensas eidem integre resarcire, alioquin dare et sol-
vere nomine pene et pro pena tot libras den(ariorum), et ea soluta 
vcl non dicta nichilominus servare sub obligatione suorum bo
norum. Rec1pie11s in se specialiter periculum incendit~ ruine, 
naufragü~ raplne, vis hostium et latronum et generaliter omne 
periculum incendü~ ruine, naufragii, rapine, vis hostium et la
tronum et generallter omne periculum omnemque maiorem vim, 
tam communitatis al:'cuius terre quam aliam quamcumque, 
maioresve casus, qui unquam ei in dicto vel pro predicto pa
lafredo possent aliquatenus evenire, et rcnuntians non commo-
dati et non recepti et non II habiti ex dicta causa dicti equi excep- fol.77v 

tioni 6), redibitorie, quanto minoris et in factum actionibus, 
condi(c)tioni doli et sine causa et omni legum auxilio. 

i) Cod. depositi. 2) Cod. capitulo. 8) Cod. numtio. 4 ) Cod. 
retinemdis (sie!), sed. corr. retine11tib11s vel etiam retinendis . • • solidis Bon. 
6) Cod. sie! 6) Cod. exceptione. 

•) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 169 (Gaudenzi, 1. c. II, 63, n. XXX). De 
depositis (Rubrica); ibid. pag. 170. De depositione pec1111ie, ut ccesset eur.sus 

usurarum (Rubrica). b) Cf. coJ. Vadian. 339, pag. 168 (Guudenzi, ]. c. 
lf; 63, n. XXIX). De conmodatis (Rubriea). 0) Du Cange, l, c. V. 
15, 89. 
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LXIII. Cai·ta restitntionis et dimissionls 11); XXVI. cap(i· 
tulum). R(ubrica). 

Titius de tali loco restituit ac dimisit Gaio ipsum reci
pienti palafredum unum blancum cum talibus signis, solitum, 
sanum et non deterioratum, quem [ei/ com(m}odaverat eidem vel 
tali in tali ambaxata, quam fecit pro com(m)uni. 

LXIV. Carta sotietatis; XXVII. capitulum pactorum. R(ubrica). 

Guido Gilii et Marinellus Albrici sotietatem ad emen
d111n et revendendmn panem et vinum atque carnes et retin
endum 1) tabernam et albergariam in foro proximo toto in li 

fol. 781• simul contraxerunt, in qua dictus Guido XX sol. Bon. misit 
et Martinellus X. Cum quibus denariis promiserunt inter 
se ad invicem alter alteri, negotiari, mercari atque lucrari 
et totum Zugrum et dampnum, quod absit, inter se dividere 
com(m)uniter ac partiri et sotietatem atque tabernam et alber
gariam predictam a principio dicti fori usque ad finem dus 
tenere et rationem lugr[ar]i et dampni reddere ac resignare, 
quandoque alter 2) ab altero postularet, et nullam credentiam 
aliquis eorum se fadurum de aliquo sine alterius licentia 8) 

seu verbo, et omne dampnum et expensas alter alteri resar
cire, alioquin solvere atque dare nomine pene et pro pena tot 
lib. Bon., et ea soluta vel non dicta nichilominus rata slnt 

.fol.78• et firma, et obligatione suorum bonorum. II Renuntiantes non 
contractc et non .f acte inter eos dicte sotie(ta)tis exceptioni et 
non misse ex dicta causa in ea diele pecunie totius vel partis 
(et) omni legum auxilio. 

LXV. Carta (livislonis; XX.VIII. cap(itulum) pactorum b). 
R(ubrica). · 

Ubertus, Guido et Martinus fratres, filii quondam talis, 
ad divisionem rerum et possessionuni suarum pervenientes, de 
ipsis tres partes com(m)uni eorum voluntate fecerunt. In una 
quarum statuerunt talcm et talem rem, et hanc partem alii 
consortes predicti in parte et pro parle sua omnium dictarum 

') Cod. retinemdum. 2) Cod. alter alter. 8) Cod. licemtia. 
") Cf. cod. Vadian. 339, pag. 170 (Gaudenzi, 1. c. II. 64, n. XXXII). De 

resti.'udone reruni depositarum vel aliarum (Rubrica). h) Cf. cod. Vadian. 

339, pag. 129 (Gaudenzi, 1. c. II. 55, n. CXXII). De divisi"onibus rerum (Ru
brica). 

possessionum et rerum dicto Martina, jratri minori eorum, de
derunt et tradiderunt et ipse eam com(m)uni sua et aliorum 
dictorum consortium voluntate recepit. In alia posuerunt talem 
et talem (rem), quam simili modo dictus Guido, medius eorum il fot. 79•· 

frater, in sua et pro sua portione tota recepit. In tertia posue.:.. 
runt talem et talem rem, quam portionem dictus Rubertus, 
maior frater, eodem modo in sua et pro sua utili portione dic
tarum rerum suscepit, promittens inter se ad invicem alter al-
ter/ stipulanti, dicfam divisionem et portiones receptas dictarum 
rerum firmas et ratas pirpetuo habere atque tenere et nullam 
litem nullamque controversiam alter alteri eorum movere de 
tpsius parte vel eius occasione. Et omne dampnum et expensas, 
quod ·et quas aliquis eorum consortium pro sua portione .fecerit 
vel eius occasione, communiter eidem resarcire sub tali pena, 
et ea soluta vel non dicta nichilominus rata si(n)t et firma, 
salvo quod de evictione alter alteri nullatenus teneatur. · 

LXVI. Carta presentationis et oblatlonis, consignationis 
et denuntiationis; X.XVIIII cap(itulum). R(ubrica). 

Johannes, filius quondam talis, nullmeravit tot lib. Bon., fot.79v 

quas presentavit Alberto Paino de tali loco, denuntians ei~ 

quod pecuniam recipiat pretaxatam, quam ei debere se dixit 
pro tali causa vel ex tali instrumento. Qtti cum ipsam tune 
recipere penitus recusaret, in continenti coram eisdem ean-
dem sigillo rotundo vel tali cum tali ymagine securius in tali 
sacculo consignavt't et postea in tali ecclesia apud 1) talem prio-
rem sive sacristam pro ipso Alberto eandem pecuniam deposuit 
rationabt"liter atque caute. 

LXVII. De exenplationibus scripturarum; XXX. capitulum 
pactorum 11). R(ubrica). 

Si velis scripturam aliquam exenplare, distingnas attente 2), 
utrum tuam vel alienam, et si tuam vel alienam, ,an in iudicio 
vel extra, et si in iudicio, utrum acta ipsius iudicii an alia 
scripta. Quoniam, si tuam scripturam II extra [in] iudicium re- fot.sor 

scribas, fades eodem modo, sicut fecisti primam, q notiens opus 
est, exceptis cautionibus debitorum, ut in titulo sequenti nota-

l). Cod. aput. 2) Cod. attende. 
") Cf. cod. Vadian. 339, pag. 179 (Gaudenzi, 1. c. II. 65, n. XLV). De i11-

strumentis et privilef[iis reficiendis (Rubrica ). 
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bitur evidenter; dum tarnen caveas tibi, quod cartam alii non 
tradas, quam cuius intersit ipsam habere. Si alienam, scribes 
eam primo totam diligenter nullo mutato cum tabellionis etiam 
prioris subscriptione, quo peracto ad hoc, ut valeat ad proba
tionem, exenplutil coram domino vel rectore terre, adhibitis tot 
testibus insuper exenplo, quot ipsi exenplari necessarii fuerunt, 
publicari debebitur isto modo: Hoc exenplum lectum fuit et 
ascultatum coram domino tali potestate Bon(onie), suam et com
(m)unis Bon(onie) auctoritatem huic publicationi prestante, anno 
domini tali, indictione taZt: die tali, in palatio communis Bo-

fof.Bov nonie, presentibus testibus omnibus de\\ ~is rogatis. Et notarius, 
qlii exenplat, sie se subscribat, facto suo signo: Ego talis im
periali auctoritate et nunc communis Bon(onie) notarius t'n au
tentico exenplari manu suprascripti notarii i'nveni ita. Hie per 
ordinem exenplavi diligenter nullo addito vel minuto et coram 
dicta potestate Bon(onie) et testibus iam dictis exenplum pre
sens legi et tutt'us publicavi. 

Nam si autoritas pretoris in huius(modi) exenplis non in
terveniat, nullam faciunt fidem ad probationem, nisi exenplar 
autenticum cum eis senper ostendatur. Si ergo sine rectoris au
toritate fiat publicatio exenpli, eo, ut dictum est, toto scripto, 
sie fieri consuevit. Exenplans enim convocabit tot testes litteratos 
et tabelliones, si poterunt haberi, quot 1) priori exenplari fuerunt, 
vel plures pro sue voluntatis arbitrio secundum negotii qualita-

fo/. B1r tem, quorum quil\dam viderant (in) exenplari et alii (in) exenplo 2
) 

cum exenplante, si aliud in uno eorum quam in alio lecto et 
ascultato contineatur; et hoc facto scribet cxenplans sie: Lectum 
fuit et ascultatum hoc exenplum ad autenticum predictum exeri
plar, anno domini et cet. de publicationibus, ut supra. Notarius 
vero exenplans, facto suo signo, sie se subscribat: Ego talis 
notarius, ut vidi in autentico instrumento premisso vel in auten
tico privilegio vel in autenticis litteris, tali sigt1lo sigillato vel 
sigillatis vel bulla papali munitis, ita per ordinem hie scripsi 3) 

et ascultavi fideliter et nichil inmutando sollemniter publicavi. 
Alii vero testes, si tabelliones sint, sie postmodum cum eorum 
signis se subscribent: Ego talis notarius huic exenplo legendo 
et ascultando ad predictum exenplar t'nterfui et audivi ttnum · 

fol.B1v ad aliud legi et diligentius II ascultari et idem in uno quod in 
alio, nullo penitus mutato contineri, et ideo me ipsum signo meo 
testis rogatus subscripsi. Et sie de aliis. Et hoc exenplum sie 

t) Cod. quod. 2) Cod. sie! 8) Cod. scriptum. 
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publicatum sine aut~ntieo non sufficit ad probationem, prodest 
tarnen ad hoc, ut sciatur, apud quem autentieum dimittatur et 
ut eius tenor vetustate vel corrosione vel alias nuilatenus 'in
mute~ur 1) Quidam tarnen a principio dietorum exenplorum ta
lem tttulum apponere consueverunt, signo crucis premisso re
verendissime 2): In nomine domini amen. Hoc est exenplum 
instrumenti vel privilegii vel testamenti sequentis vel littera[to]
rum sequentium, quod quidem satis patet per subscriptionem B) 
suppositam 4) infra. · 

. Acta ve_ro iudiciorum exenplari debent, ut, habentur per 
ordmem ab ipso tabellione 5) sine aliquo adiu(n)cto. Si II tarnen fol.8a•· 

partes velint, ad hoc ut valeant senper, prout fit sepe,, bene po
t~runt ~cta iudieii similiter publicari hoc modo, facto signo : 
Ego talts notarius acta omnia suprascripta recepi et feci sub 
examin~ talis i~dicis et nunc eiusdem veI talis mandato ipsa &) 
per. ordmem hie. exenplavi et scnpsi. Et sie poteris facere de 
testibus tantum sie: Ego talis notarius hos testes sub talis iudi
cis exa_min.e recepi et ipsius vel talis mandato nunc exenplavi 
et ~ubltc~vi, _anno domini tali et cet. de publicationibus, ut supra. 
Altena s1qmdem acta de aliorum libris exenplandis per ordi
~em 7

), ~t reperies ibi; deinde subscribes te sie, si per testes 
1psa veh?t ~abere, ut dietum est, publicata, alias enim subscriptio 
vel publ1cabo non apponetur: Ego talis notarius hec acta veI 
h~s II testes, ut. in. ~ibro talis notarii inveni: ita B) ea per ordinem fol.B:zv 

htc exemplavt dtltgenter et talis pomstatis vel iudicls mandato 
~ati?nabiliter publicavi, anno domlni tali et cet. de publica
tiombus; Eodemque modo facies de rogationibus aliorum tabel
lionum ex~n~laturam. Nam rogatio(ne) per ordinem exenplata 
fiet subscnpbo et publicatio ipsius sie, facto signo tuo: Ego talis 
notarius, ut vidi t'n rogatione cancellata veI non cancellata talis 
olim_ tabelli?nis, ~ ~i decessit, alias non dices olim · - ita per 
ordmem hie scripst et talis communis ac iudids auctoritate 
michi Prestita hec faciendi publicavi et roboravi. 

Quid ergo, si in rogatione non sint anni domini et indic
tione(s), set tantum dies, vel non sit ibi dies ut faciebant an
tiqui? Certe scribetur tota, ut reperitur, et in 

1

subscriptione tune 
addat: Quam rogationem in \\ quaterno veI libro rogationum fi 1.a r 

dicti tabellionis 9) factarum anno domini et indictione tali scrip-
0 

~ 
1
) Cod. imnitetur. 2) Cod. 1. d. 8) Cod. seq. verb. del. ab ipso 

fobelione. ') Cod. suppossitam. &) Cod. tabelio11e. 6) Cod. ipsam. 
7) Cod. sie! seil. poteris facere ·per ordinem etc. ut supra. 8) Cod. in. 
9) Cod. tabelt'onis. 
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tam inveni inter rogationem precedentem talis, factam tali de 
tali re, in qua est dies talis mensis, et rogationem sequentem 
talis, factam de tali re, in qua est dies talis mensis, (ut ibi) 
certius continetur.. 

Alia vero instrumenta quam acta in iudiciis exenplantur sine 
aliquibus publicationibus et tabellionis alicuius subscriptione, ut 
reus ob hoc sciat, si velit cedere vel contendere, et ne quid ex
cogitet, ut prelato die habeatur materia fabricandi aliud falsum 
aliquod instrumentum. Autoritas autem sive licentia data notario 
de cartis aliorum rogationum faciendis sie scribi potest: Tall's no
tarius per testamentum talis quondam notarii, tali eius herede 
ibi scripto 1) presente, manu talis notarii scriptum 2) evidenter 

fol.Br ostendit, rogationes suas omnes ei lellgasse. Qui iuravit ibidem, 
se f acturum cartas ipsarum rogationum, ut invenerit, diligenter, 
bona fide et sine aliquo dolo vel f raude et ipsas postmodum 
legitime publicare. Unde dominus talis potestas Bon(onie) de 
licentia consilii Credentie ac generalis, in ipso consilio more 
solito adunato, sua et communis Bon(onie) auctoritate ipsi t(ali) 
liberam Ucentiam 8) et omnimodam potestatem predicta f aciendi 
prestitit atque dedit. 

LXVIII. De refectionibus scrlpturarum am[m]issarum et de 
subscriptionibus apponendis 11); XXXI. capltulum. R(ubrlca). 

In scripturis amissis reficiendis distingua~, si scriptura qui
dem amissa sit alicuius debiti, quod iterum possit peti, ut sunt 
sententie continentes condempnationeni alicuius quap.titatis p'e
cunie sive rei et cautiones den(ariorum) et aliarum rerum et 
pacta bovum et similia, an sit de re alicui tradita vel re 4') II (licta 
vel de aliquo facto alicui non obfuturo. Tune rescribi poterit 
cautio sive carta, quotiens fuerit atnissa, nulla mentione facta 
prioris carte amisse, nec citato eo, contra quem fit, 1iec aucto
ritate aliqua subsequente, pro eo quod ob hoc nihil a debitore 
plus peti potest quam ex primo debebat, ut sunt omnes sen
tentie atque carte, exceptis quibusdam 5) debitorum. Et si sit 

1) Cod. seripsi scripta. 2) Cod. scripto. B) Cod. licemtiam. ') lbi 
inter fol. 83v et fol. 84r Iacuna in textu codicis nostri est, quern quidem ex 
integro rcficere potui secundum textum cod. Riccardinni, n. 918, cf. Summam 
notariae, Gaudenzi !. c. III, pag. 326, n. CLIV - pag. 327, n. CLV. Vide 
etiam prolegomena- nostra in principio huius fasciculi. 6) Cod. Riccard. 
quibus dictum est. 

a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 183 (Gaudenz4 1. c. 11. 66, n. XL V.I). De 
i11strume11tis amissis reficiend1's (ult. rubrica). 

~cr1ptura amissa alicuius. debiti, ne ipsum debitum plurium instn.t
mentorum inde ostensorum occasione pluries peti possit et nulla 
fraus in amiltendo possit aliquatenus inveniri, caute reficiendum 
est in hunc modum. Creditor enim, cuius fuerat sententia sive 
carta, faciet convictum vel debitorem citari; et si(ve) venerit vel 
non venerit, creditor tale iuramentum prestabit, quod senten·· 

Ut quisque volens plenissimam consequitur instrumentorum rejiciendorum 
noticiam, quedam de instrumentis a[m]missis rejiciendis (in) huius voluminis 
jine dicere procuravi, ut jim's principio respondeat et exitus acta probet. Ad l111ius 
ergo rei evidenfiam ltanc credo regulam approbari debere, quod instrumentorum 
quedam f11eri(11)t de liis, que nunquam valere11t sine scripture p1;1blice interventu, 
quedam fuerint de lzis (pag. 184), que etiam sine alicuius scrtpt11re sujfragio 
optinerent. 

Est enim scriptura necessaria, cum quis rem immobilem dat alz;ui iudici 
pro suo salario; in i11ve11tariis faciendis; in oppunenda 11011 11u111erate dotis ex
ceptione; in instrumentis dotalibus conscribendt's di'g11itate maxima decoratorum ·' 
in :~phyteosis conce~sion.e, Exigitur etiam scriptura, c11111 quis non habens jilio: 
leg1t1mos appellaverit jilzos, non adiciens natura/es, natos ex co11c11bi11a, in i11stru
mento ltabente trium testium subscriptionem vel acfis intervenientibus facto; in 
tutela jiliorum vel nepotum a matre vel avia suscepta; in subscriptione testium 
(in) instrumentls (sie!), qui se subscribere debent, alias non valerent, nisi t'dem 
testator eos subscriberet. ltem in sentenciis diffinitivis, nisi breves sint lites; in 
libertatib.us servz's presta11dis; in resignando superjluo, quod creditor ultra debitum 
accepit de pignere vendito; in donatione legitimum modum exercente (sie! r. ex
cedeute); in decretis vendicionum rerum minorum; in testamentis inter liberos 
tamen (~ic ! r. tantum) conditis, dummodo sit ibi subscriptio parentis vel ipso
rum, quz ad successionem vocantur; 1'11 liberatione a patria potestate; in accuJ 
sationibus capitalium criminum; ill (pag. 185) libellis tam convencionalibus 
quam ap(p)ellatoriis ojferendis; ill licfert's dimissoriis et iudicum re~usatio11ibus 
vel si qui plures casus recipiantur. Quorum instrumenfa, si ab aliquibus amit~ 
tantur, non credo posse legitime contra(lz)i (sie! r. rejici), nisi de novo rursus 
contra(h)a11tur obligationes vel ea, de quibus fuerint instrumenta.